
 

AMBITO DISTRETTUALE 

NAPOLI “città” 

Sede Legale e Struttura Centrale di coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it  pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

AMBITO DISTRETTUALE NAPOLI “città” 
Via Cesario Console,3 - 80132 Napoli - Te I. 081/2400045 

pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it e-mail: distrettonapoli@enteidricocampano.it 

 
REGISTRO GENERALE N° 557 
NAPOLI, 15 novembre 2023 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’assistenza e manutenzione delle apparecchiature informatiche, della 
rete intranet e lan, e della sicurezza informatica della sede del Distretto Napoli con la società 
Nonoise s.r.l. per il periodo dal 01-04-2023 al 31-03-2024 più interventi di natura straordinaria per 
sostituzione e conservazione dati dischi rigidi. 

 
LA RESPONSABILE DELL’AMBITO DISTRETTUALE NAPOLI CITTA’ 

 
CONSIDERATO CHE 
▪ Il 31-03-2023 è terminato il contratto con la società Nonoise s.r.l. per l’assistenza informatica hardware 

e software per la sede distrettuale di Napoli; 
▪ si necessita di un contratto di assistenza e consulenza informatica sulla rete della sede distrettuale di 

Napoli dell’Ente Idrico Campano alle stesse condizioni economiche del precedente contratto; 
▪ oltre agli interventi stipulati da contratto, bisogna impegnare nuove risorse per ulteriori interventi 

straordinari da effettuare nell’immediato, considerato il fatto, che alcuni pc, necessitano urgentemente 
di ripristino di alcune componenti hardware per il corretto funzionamento e conservazione dei dati; 

▪ risulta indispensabile impegnare tale spesa per il prosieguo dell’attività lavorativa dell’Ente;  
 
RICHIAMATO l'art. 1 comma 450 della L. 296/06, in virtù del quale, per gli acquisti di importo inferiore alla 
soglia comunitaria, le amministrazioni pubbliche di cui all'art.449 della stessa legge sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328 del D.P.R. n. 
327/2010. 
 
CONSIDERATO CHE 
▪ il contratto di assistenza e manutenzione della rete informatica è un servizio essenziale per garantire lo 

svolgimento delle quotidiane attività degli uffici dell’Ambito Distrettuale di Napoli dell’E.I.C. dal 
momento che la struttura dell’Ente non è dotata di personale avente professionalità tecnica adeguata 
ad assicurare la gestione della stessa; 

▪ sulla piattaforma www.acquistinrete.it (portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione) non sono 
stati rinvenuti contratti di informatica tali da garantire assistenza continuativa hardware e software a 
PC, server, rete intranet, Lan e sicurezza, nella sua totalità, offrendo soltanto servizi di tipo puntuale, 
non rispondenti alle esigenze dell’Ambito Distrettuale;   

 
VISTI  
▪ l'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

▪ l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 

a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it


 

AMBITO DISTRETTUALE 

NAPOLI “città” 

Sede Legale e Struttura Centrale di coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it  pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

AMBITO DISTRETTUALE NAPOLI “città” 
Via Cesario Console,3 - 80132 Napoli - Te I. 081/2400045 

pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it e-mail: distrettonapoli@enteidricocampano.it 

l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa che vengono di seguito specificati: 

 si intende provvedere all'affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza della rete 
informatica, intranet, lan, ai pc ed altre strumentazioni, e per la sicurezza informatica; 

 l’assistenza e la manutenzione ha per oggetto la fornitura di dieci interventi da effettuarsi sia in 
sede, sia in accesso remoto, in base alle esigenze; 

 la durata dell’assistenza e manutenzione inizia a partire dal 01.04.2023 al 31.04.2024; 
 il costo annuale del contratto è di € 2.450,00 oltre iva per i 10 interventi e che si impegna per un 

totale di € 3500,00 iva compresa per ulteriori interventi straordinari da effettuare nell’immediato 
 
CONSIDERATO CHE in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
(L.13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato acquisito il CIG riportato che è Z403D2E2AB mentre alla ditta 
affidataria suddetta verrà richiesto il conto corrente dedicato alla P.A. su cui effettuare i pagamenti. 
 
PREMESSO ALTRESI’CHE 
▪ con deliberazione n° 11 del 17.04.2023 il Comitato Esecutivo ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 

e Pluriennale 2023/2025;  
▪ con deliberazione del Comitato Esecutivo n°12 del 17 aprile 2023 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2023/2025 

PRESO ATTO CHE la spesa può essere imputata sul capitolo 10300291 art.1 del Bilancio di previsione 
armonizzato 2023. 
 
VISTI  

 il D.Lgs. 267/2000 
 il D.Lgs. 36/2023 
 il Regolamento di Contabilità  

 
Per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate 
 

DETERMINA 
 

1. di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali della fornitura, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  

a. si intende provvedere all'affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza della rete 
informatica, intranet, lan, ai pc ed altre strumentazioni, e per la sicurezza informatica; 

b.  l’assistenza e la manutenzione ha per oggetto la fornitura di dieci interventi da effettuarsi 
sia in sede, sia in accesso remoto, in base alle esigenze; 

c. la durata dell’assistenza e manutenzione inizia a partire dal 01.04.2023 al 31.04.2024; 
d. il costo annuale del contratto è di € 2.450,00 oltre iva per i 10 interventi e che si impegna per 

un totale di € 3.500,00 iva compresa per ulteriori interventi straordinari da effettuare 
nell’immediato; 

2. di richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario d’impegnare sul capitolo di spesa 
10300291 art.1 del Bilancio di previsione armonizzato 2023, l’importo di € 3.500,00 comprensiva 
d’iva a favore della società della Nonoise s.r.l. la cui anagrafica è già presente negli archivi; 

3. prendere atto che è stato acquisito da ANAC il codice CIG n°Z403D2E2AB;  

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it


 

AMBITO DISTRETTUALE 

NAPOLI “città” 

Sede Legale e Struttura Centrale di coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it  pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

AMBITO DISTRETTUALE NAPOLI “città” 
Via Cesario Console,3 - 80132 Napoli - Te I. 081/2400045 

pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it e-mail: distrettonapoli@enteidricocampano.it 

 
 

 
4. di procedere in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) agli adempimenti necessari; 
5. di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente nel rispetto delle disposizioni di 
cui al D.Lgs. n°33/2013. 

 
 
 
 

Art. 183, comma 7, Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto per la regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per la 
registrazione dell’impegno di spesa. 
 
Napoli, lì 15/11/2023 

Il Responsabile 
del Servizio Economico-Finanziario 

Dott. Giuseppe Giannetti 

 
Visto per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. _____ del Bilancio di previsione

______ tratto sul capitolo _________________2023 10300291/1

203

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it



